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3) Til undervisningsministeren af: 
Sonja Mikkelsen (S): 
»Hvor mange af universiteterne og de højere 
læreanstalter fulgte ministerens opfordring til 
inden udgangen af 1994 af formulere og tage 
initiativer til fremme af den kønsmæssige lige- 
stilling på institutionerne?« 

Skriftlig begrundelse 

Både ministeren og ordførerne gav udtryk for 
ved forespørgsel nr. F 25 den 12. april 1994, at 
der var behov for en aktiv indsats for at skabe 
en bedre kønsfordeling blandt de ansatte. Hertil 
kommer Folketingets dagsorden af 28. april 
1994, hvori der bl.a. står, at regeringen opfor- 
dres til at sikre, at arbejdet med at fremme lige- 
stillingen intensiveres ved, at de statslige insti- 
tutioner, der endnu ikke har udarbejdet hand- 
lingsplaner, får det gjort snarest, samt at hand- 
lingsplanerne som minimum indeholder måltal, 
konkrete tiltag for at bedre balancen mellem 
arbejdsliv og familieliv for begge køn, og mål 
for en mere balanceret kønsfordeling i leder- 
gruppen. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg kan også her oplyse, at jeg med et brev i 
februar 1994 skrev til rektorerne og opfordrede 
dem til at udforme en personalepolitik, som jeg 
allerede har refereret, herunder også en ligestil- 
lingspolitik. Yderligere skrev ministeriet i maj 
og juni 1994 bl.a. på baggrund af den forespørg- 
selsdebat, vi havde her i Folketinget i april 1994 
om den kønsmæssige fordeling blandt det 
videnskabelige personale på disse højere 
uddannelsesinstitutioner, og man bad institutio- 
nerne om at udarbejde handlingsplaner med 
måltal for en bedre kønsfordeling ved ansættel- 
se i videnskabelige stillinger. 

Alle 13 universitetslovsinstitutioner indsend- 
te handlingsplaner, og disse blev i juli 1995 
videresendt til Ligestillingsrådet. Omfanget af 
de indkomne svar er dog temmelig uensartet. 
Af materialet fremgår, at institutionerne er 
opmærksom på den skæve kønsfordeling. Insti- 
tutionerne anfører generelt i handlingsplanerne, 
at de vil arbejde mod en mere ligelig kønsforde- 
ling inden for de rammer, der er mulige. 

Til illustration kan jeg f.eks. nævne, at Den 
Kongelige Veterinær- og Landbohøjskole har 

sat sig som mål at øge andelen i videnskabelige 
stillinger på kvindesiden over 8 år fra 33 pet. til 
40 pct. Odense Universitet har som målsætning, 
at kønsfordelingen på stillingskategorier svarer 
til kønsfordelingen blandt kandidaterne. Dan- 
marks Tekniske Universitets mål er mindst 30 
pet. kvinder i videnskabelige stillinger. Dan- 
marks Farmaceutiske Højskole har mange kvin- 
der ansat og har derfor ikke opstillet måltal. 

Jeg kan afslutningsvis oplyse, at en stor del af 
institutionerne har nedsat ligestillingsudvalg 
som led i bestræbelserne på at fremme en mere 
lige kønsmæssig sammensætning af personale- 
grupperne. 

Sonja Mikkelsen (S): 
Tak for svaret. Af Hanne Nexø Jensens under- 
søgelse, som vi omtalte ved det foregående 
spørgsmål, fremgår det, at 20 pet. af universi- 
tetsinstitutterne ikke har kvinder ansat i faste 
stillinger, og jeg vil gerne spørge ministeren, om 
det er ministerens indtryk, at de handlingspla- 
ner, som jo i langt overvejende grad ikke rum- 
mer måltal, overhovedet tager sigte på at løse 
det meget fundamentale problem, at vi har 20 
pet. af institutterne, som altså ikke har kvinder 
fastansat i de videnskabelige stillinger. 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
Jeg er overbevist om, og jeg bygger det på sam- 
taler også med institutionslederne, at de er 
meget opmærksomme på denne problemstilling 
og er klar over, at der skal gøres en ekstraordi- 
nær indsats for at fremme en bedre kønsmæssig 
ligestilling, sådan som vi netop har fået refereret 
det i forbindelse med Det Naturvidenskabelige 
Fakultet i København. 

Men det er jo et område, og det skal man 
være opmærksom på, hvor man ikke bare kan 
ændre disse forhold fra den ene dag til den 
anden, ej heller fra det ene år til det andet. Det er 
en proces, som må løbe over nogle år, og jeg 
håber, at resultatet af den analyse, der nu er sat i 
gang, vil vise, at den proces er i fuld gang, og at 
vi derfor over nogle år vil kunne se, at vi får den 
bedre ligestilling, som jeg tror vi alle sammen 
synes er det mest naturlige og rigtige. 

Sonja Mikkelsen (S): 
Tak for svaret. Jeg håber, det er rigtigt, at den 
proces, som vi har forsøgt at løbe i gang siden 
midt i 1980'erne, nu er i gang, og jeg håber, at 
det materiale, vi nu får i efteråret, vil vise, at det 
er den. 


